

2025 年一季度全州经济运行情况

一季度，全州经济开局良好。

根据地区生产总值统一核算结果，一季度，全州实现地区生产总值 66.75 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.1%。其中，第一产业增加值 6.17 亿元，增长 4.8%。第二产业增加值 12.01 亿元，增长 2.4%。第三产业增加值 48.58 亿元，增长 5.9%。

一、农牧业生产总体平稳

一季度，全州完成农林牧渔及农林牧渔服务业增加值 6.85 亿元，同比增长 5.1%。

一季度，全州蔬菜播种面积 5860 亩，比上年同期增加 133 亩，增长 2.3%，产量 3874 吨，增加 45 吨，增长 1.2%。全州造林面积 3820 亩，增加 1437 亩，增长 60.3%。

二、工业生产低位运行

一季度，全州全部工业完成增加值 8.44 亿元，同比增长 0.04%。其中，规模以上工业增加值增长 2.3%。

分行业看，水泥制造行业增加值增长 281.7%，黄金生产行业增长 7.7%，电力供应业增长 6.0%，石膏、水泥制品业增长 79.9%，机制服装制造业增长 12.0%，中药材加工业增长 12.9%，砖瓦、石材等建筑材料制造业增长 28.0%，热力生产和供应业增长 5.4%，畜产

品加工业增长 4.8%，天然气供应业增长 1.5%；电力生产行业增加值下降 17.8%，乳制品行业下降 26.6%，肥料制造业下降 1.0%，食用菌加工业下降 54.0%。

一季度，全州规模以上工业企业实现利润总额 2.66 亿元，增长 189.3%；营业收入 9.61 亿元，增长 27.2%。

三、固定资产投资增势强劲

一季度，全州固定资产投资同比增长 13.3%，5000 万元及以上项目投资增长 15.1%；500—5000 万元项目投资增长 2.4%；房地产开发投资增长 1.8%。

分产业看，全州第一产业完成投资同比下降 32.0%；第二产业增长 83.3%；第三产业增长 10.6%。三次产业投资比重由上年同期的 2.5 : 5.2 : 92.3 调整为 1.5 : 8.3 : 90.2，第一产业投资比重下调 1.0 个百分点，第二产业上调 3.1 个百分点，第三产业下调 2.1 个百分点。

四、服务业支撑有力

一季度，全州服务业增加值同比增长 5.9%。其中，住宿和餐饮业完成增加值 1.23 亿元，增长 5.5%；交通运输、仓储和邮政业完成增加值 0.76 亿元，增长 11.2%；房地产业完成增加值 2.63 亿元，增长 5.0%；批发和零售业完成增加值 2.90 亿元，下降 1.9%；金融业完成增加值 4.56 亿元，下降 5.7%。其他服务业完成增加值 35.82 亿元，增长 8.4%，其中，租赁和商务服务业实现了高增长，增长 47.5%；信息传输、

软件和信息技术服务业增长 17.9%；科学研究和技术服务业增长 6.8%；水利、环境和公共设施管理业增长 11.8%；居民服务、修理和其他服务业增长 7.1%；教育增长 7.4%；卫生和社会工作增长 9.9%；文化体育和娱乐业增长 7.7%；公共管理、社会保障和社会组织增长 3.0%。

五、消费市场持续回暖

一季度，全州完成社会消费品零售总额 12.34 亿元，同比增加 0.24 亿元，增长 2.0%。其中，限额以上批零住餐业完成零售额 4.35 亿元，增加 0.15 亿元，增长 3.6%；其中，中石油及其制品完成零售额 2.93 亿元，增长 2.9%。限额以下批零住餐业完成零售额 7.99 亿元，增加 0.09 亿元，增长 1.1%。

按行业分，全州批发零售业完成零售额 9.28 亿元，同比增长 0.01%；住宿餐饮业完成零售额 3.05 亿元，增长 8.7%。按经营单位所在地分，全州城镇完成零售额 10.46 亿元，增长 2.0%；乡村完成零售额 1.88 亿元，增长 1.9%。按消费类型分，全州餐饮收入 2.92 亿元，增长 8.1%；商品零售 9.42 亿元，增长 0.3%。

从销售额、营业额来看，一季度，全州批发业完成销售额 6.07 亿元，同比下降 14.8%；零售业完成销售额 8.70 亿元，增长 3.0%；住宿业完成营业额 1.02 亿元，下降 4.4%；餐饮业完成营业额 2.18 亿元，增长 5.8%。

限额以上单位商品零售额中，文体娱乐、化妆品

类、汽车类、石油及其制品类、家用电器类、书报杂志类、粮油食品类分别增长 40.5%、17.9%、17.5%、4.4%、3.8%、3.0%、0.7%；烟酒饮料类、日用品类、文化办公用品类、服装鞋帽类分别下降 3.0%、23.8%、34.4%、61.5%。

六、财政收支实现双增

一季度，全州一般公共预算收入 4.14 亿元，同比增加 0.52 亿元，增长 14.3%。其中，税收收入 1.80 亿元，增收 0.24 亿元，同口径增长 15.1%；非税收入 2.34 亿元，增收 0.28 亿元，增长 13.6%。

一般公共预算支出 67.91 亿元，增支 6.15 亿元，增长 9.9%。其中，科学技术、粮油物资储备、节能环保、城乡社区和教育支出分别增长 164.9%、81.7%、66.8%、25.9% 和 22.2%；其他、灾害防治及应急管理和金融支出分别下降 2.2%、22.6% 和 51.3%。

七、金融市场运行稳健

3 月末，全州金融机构人民币各项存款余额 534.97 亿元，同比增长 4.4%。其中，住户存款 322.64 亿元，增长 6.5%；非金融企业存款 46.49 亿元，下降 6.3%；机关团体存款 150.18 亿元，增长 5.0%；财政性存款 15.46 亿元，下降 8.6%。

金融机构人民币各项贷款余额 311.63 亿元，增长 6.1%。其中，住户贷款 144.10 亿元，增长 13.9%；企（事）业单位贷款 167.53 亿元，增长 0.2%。

总的来看，一季度全州经济回升向好态势进一步巩固增强。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照州委、州政府决策部署，坚定发展信心、保持战略定力、积极奋进作为，全力推动经济稳进向好、质效提升。

地区生产总值分行业完成情况

单位：万元

指 标	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
地区生产总值	667496	5.1
第一产业	61677	4.8
第二产业	120069	2.4
第三产业	485751	5.9
1. 农林牧渔服务业	6798	8.3
2. 批发和零售业	28970	-1.9
3. 交通运输、仓储和 邮政业	7592	11.2
4. 住宿和餐饮业	12340	5.5
5. 金融业	45558	-5.7
6. 房地产业	26252	5.0
7. 其他服务业	358229	8.4

注：生产总值按现价计算，增长速度按不变价计算。生产总值为初步核算数。

地区生产总值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
全 州	667496	5.1
合 作 市	190255	4.1
临 潭 县	71973	6.2
卓 尼 县	79367	0.8
舟 曲 县	90164	5.3
迭 部 县	58085	6.2
玛 曲 县	58218	4.1
碌 曲 县	47574	8.5
夏 河 县	71861	9.0

第一产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长（%）
全 州	61677	4.8
合 作 市	5151	4.9
临 潭 县	5674	5.2
卓 尼 县	7038	4.0
舟 曲 县	5770	6.5
迭 部 县	3235	4.7
玛 曲 县	12869	4.3
碌 曲 县	8695	4.3
夏 河 县	13245	4.9

农林牧渔业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	同比增长 (%)
全 州	68475	5.1
合 作 市	5541	5.1
临 潭 县	6490	5.4
卓 尼 县	8371	4.6
舟 曲 县	7345	6.7
迭 部 县	3331	4.9
玛 曲 县	13574	4.6
碌 曲 县	9624	4.6
夏 河 县	14200	5.2

注：本表数据为省统计局初步评估数据。

第二产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长（%）
全 州	120069	2.4
合 作 市	52379	0.7
临 潭 县	6741	15.9
卓 尼 县	13594	-16.3
舟 曲 县	10004	-4.6
迭 部 县	15167	8.3
玛 曲 县	5027	-1.0
碌 曲 县	7764	36.8
夏 河 县	9394	30.1

全部工业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长 (%)
全 州	84412	0.04
合 作 市	38581	1.9
临 潭 县	2773	5.9
卓 尼 县	11712	-19.0
舟 曲 县	8465	-3.4
迭 部 县	12958	5.9
玛 曲 县	1276	6.4
碌 曲 县	847	-2.2
夏 河 县	7801	43.9

规模以上工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	2.3
(其中) 国有控股企业	3.1
(其中) 私营企业	-10.2
分 县 市	
合 作 市	3.8
临 潭 县	14.0
卓 尼 县	-42.7
舟 曲 县	-4.9
迭 部 县	2.3
玛 曲 县	11.7
碌 曲 县	-8.1
夏 河 县	87.3

注：合作市增加值中含州电力公司数据。

规模以上工业企业产品产量

产品名称	单位	累计完成	同比增长 (%)
发 电 量	亿千瓦时	3.70	-28.2
鲜冻畜肉	吨	101	31.3
乳 制 品	吨	2140	-27.0
水 泥	万吨	17.80	283.1
黄 金	千克	1008	8.1

规模以上工业企业效益完成情况

单位：万元

	本月止 累计	上年同期	同比增长 (%)
企业个数(个)	55	53	3.8
亏损企业(个)	35	34	2.9
流动资产合计	513233	500597	2.5
# 应收账款	124442	131103	-5.1
存货	56100	63007	-11.0
# 产成品	26923	36646	-26.5
资产合计	1622138	1584955	2.3
负债合计	1022532	1008259	1.4
营业收入	96093	75520	27.2
营业成本	56241	52831	6.5
税金及附加	2329	1400	66.4
销售费用	1176	840	40.0
管理费用	5320	5311	0.2
财务费用	5109	5654	-9.6
营业利润	25224	8966	181.3
利润总额	26551	9179	189.3
亏损企业亏损总额	14752	10993	34.2
税金总额	4454	3350	33.0
应缴增值税	2125	1950	9.0

规模以下工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	6.8
合 作 市	-10.4
临 潭 县	1.8
卓 尼 县	23.8
舟 曲 县	8.6
迭 部 县	22.8
玛 曲 县	2.1
碌 曲 县	0.6
夏 河 县	5.4

建筑业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格 计算增长 (%)
全 州	35668	9.3
合 作 市	13806	-2.4
临 潭 县	3971	25.8
卓 尼 县	1881	15.7
舟 曲 县	1539	-12.8
迭 部 县	2210	35.8
玛 曲 县	3751	-3.1
碌 曲 县	6917	44.3
夏 河 县	1593	-9.5

固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
固定资产投资	13.3
5000 万元及以上投资	15.1
1. 按组成分	
项目投资	13.7
房地产开发	1.8
2. 按构成分	
建筑安装工程	10.1
设备工器具购置	248.4
其他费用	22.7
3. 按产业分	
第一产业	-32.0
第二产业	83.3
# 工业	83.3
第三产业	10.6
# 道路运输业	7.6
本年施工项目个数	11.2
5000 万元及以上项目个数	17.1
本年新开工项目个数	350.0
本年投产项目个数	-57.1

注：道路运输业包括城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输和道路运输辅助活动。

县市固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
全 州	13.3
合 作 市	9.6
临 潭 县	11.9
卓 尼 县	10.4
舟 曲 县	8.7
迭 部 县	9.5
玛 曲 县	5.8
碌 曲 县	11.5
夏 河 县	3.3

第三产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长（%）
全 州	485751	5.9
合 作 市	132725	5.5
临 潭 县	59558	5.3
卓 尼 县	58735	7.1
舟 曲 县	74390	7.2
迭 部 县	39683	5.3
玛 曲 县	40322	4.8
碌 曲 县	31115	4.0
夏 河 县	49223	7.2

社会消费品零售总额完成情况

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长(%)
社会消费品零售总额	123352	120932	2.0
其中：限额以上单位	43500	41971	3.6
按经营地分			
城 镇	104591	102518	2.0
乡 村	18761	18414	1.9
按消费类型分			
餐饮收入	29180	26994	8.1
其中：限额以上单位	4473	4033	10.9
商品零售	94172	93938	0.3
其中：限额以上单位	39028	37938	2.9
石油及制品类	29272	28442	2.9
按行业分			
批发零售业	92824	92834	0.0
其中：限额以上单位	39017	37929	2.9
住宿餐饮业	30528	28098	8.7
其中：限额以上单位	4484	4042	10.9
分县市			
合 作 市	41057	40093	2.4
临 潭 县	12276	12040	2.0
卓 尼 县	11099	10906	1.8
舟 曲 县	13951	13568	2.8
迭 部 县	12042	11854	1.6
玛 曲 县	8402	8235	2.0
碌 曲 县	9943	9922	0.2
夏 河 县	14582	14314	1.9

财 政

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长 (%)
一般公共预算收入	41439	36267	14.3
合 作 市	9408	8951	5.1
临 潭 县	2566	2362	8.6
卓 尼 县	3571	3380	5.7
舟 曲 县	3887	3567	9.0
迭 部 县	2855	2712	5.3
玛 曲 县	1333	1258	6.0
碌 曲 县	3558	2379	49.6
夏 河 县	3892	3623	7.4
州 级	10369	8035	29.0
一般公共预算支出	679109	617656	9.9
合 作 市	56709	49181	15.3
临 潭 县	95390	84003	13.6
卓 尼 县	77028	65332	17.9
舟 曲 县	104115	99884	4.2
迭 部 县	67678	64072	5.6
玛 曲 县	64822	61217	5.9
碌 曲 县	48423	39216	23.5
夏 河 县	57420	52413	9.6
州 级	107524	102338	5.1

金融机构人民币存贷款情况

单位：万元

	月末 余额	上年 同期	同比增长 (%)
一、各项存款	5349661	5125680	4.4
（一）境内存款	5349642	5125659	4.4
1、住户存款	3226350	3030098	6.5
2、非金融企业存款	464949	495997	-6.3
3、机关团体存款	1501790	1430226	5.0
4、财政性存款	154639	169205	-8.6
5、非银行业金融机构存款	1914	134	1332.0
（二）境外存款	19	20	-7.0
二、各项贷款	3116337	2937022	6.1
（一）境内贷款	3116337	2937022	6.1
1、住户贷款	1441045	1265029	13.9
（1）短期贷款	233853	249087	-6.1
（2）中长期贷款	1207193	1015942	18.8
2、企（事）业单位贷款	1675292	1671993	0.2
# 短期贷款	217580	249057	-12.6
中长期贷款	1380307	1354862	1.9
3、非银行业金融机构贷款	—	—	—
（二）境外贷款	—	—	—

注：金融机构存贷款余额为初步统计数据。